
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

경제과 27,691,614 26,914,221 777,393

국 8,379,254 8,162,081 217,173

균 1,088,450 1,088,450 0

기 50,600 50,600 0

도 5,595,755 5,595,069 686

군 12,577,555 12,018,021 559,534

지역경제기반 조성 11,107,418 11,174,918 △67,500

국 4,371,690 4,371,690 0

균 890,000 890,000 0

도 970,084 970,084 0

군 4,875,644 4,943,144 △67,500

지역경제활력기반 조성 5,543,872 5,611,372 △67,500

균 890,000 890,000 0

도 417,739 417,739 0

군 4,236,133 4,303,633 △67,500

소상공인 지원 450,000 520,000 △70,000

402 민간자본이전 260,000 330,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 260,000 330,000 △70,000

○2023년 소상공인 점포환경개선 사업
230,000 300,000 △70,000

지역경제 활성화 지원 78,500 76,000 2,500

202 여비 7,000 4,500 2,500

01 국내여비 7,000 4,500 2,500

○지역경제 활성화 추진
7,000 4,500 2,500

에너지 안전 및 공급 3,767,618 3,767,618 0

국 1,564,020 1,564,020 0

기 50,600 50,600 0

도 790,062 790,062 0

군 1,362,936 1,362,936 0

안전한 에너지이용 및 공급안정화 3,767,618 3,767,618 0

국 1,564,020 1,564,020 0

기 50,600 50,600 0

도 790,062 790,062 0

군 1,362,936 1,362,936 0

발전소 주변지역 지원사업(기본) 50,600 50,600 0

기 50,600 50,600 0

401 시설비및부대비 38,500 50,600 △12,100

기 38,500 50,600 △12,100

01 시설비 38,500 50,600 △12,100

○소수 공공사회복지사업(통계목 변경 감)
0 12,100 △12,100

기 0 12,100 △12,100

경정 230,000,000원

경정 7,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

402 민간자본이전 12,100 0 12,100

기 12,100 0 12,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,100 0 12,100

○소수 공공사회복지사업(통계목 변경 증) 12,100 0 12,100

기 12,100 0 12,100

기업환경 조성 5,228,202 6,168,966 △940,764

도 3,263,786 3,263,786 0

군 1,964,416 2,905,180 △940,764

중소기업 활성화 5,228,202 6,168,966 △940,764

도 3,263,786 3,263,786 0

군 1,964,416 2,905,180 △940,764

중소기업 지원(자체) 650,354 948,854 △298,500

202 여비 6,726 5,226 1,500

01 국내여비 6,726 5,226 1,500

○기업애로 현장방문 업무추진
6,726 5,226 1,500

307 민간이전 460,000 760,000 △300,000

08 이차보전금 450,000 750,000 △300,000

○괴산군 중소기업육성자금 이차보전금
450,000 750,000 △300,000

괴산오가닉테마파크 운영 199,156 218,056 △18,900

401 시설비및부대비 31,100 50,000 △18,900

01 시설비 31,100 50,000 △18,900

○시설물유지보수비 31,100 30,000 1,100

○오가닉테마파크 카페 화장실 설치
0 20,000 △20,000

시군 경쟁력강화산업 육성사업 54,545 61,909 △7,364

308 자치단체등이전 54,545 61,909 △7,364

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,545 61,909 △7,364

○시군 경쟁력강화산업 육성사업
54,545 61,909 △7,364

시스템반도체 첨단AI분석 플랫폼 구축사업 3,275,200 3,891,200 △616,000

도 2,940,000 2,940,000 0

군 335,200 951,200 △616,000

401 시설비및부대비 3,275,200 3,129,200 146,000

도 2,940,000 2,940,000 0

군 335,200 189,200 146,000

02 감리비 262,200 116,200 146,000

○시스템 반도체 첨단AI 분석 센터 구축 공사
감리비 262,200 116,200 146,000

도 27,720 27,720 0

군 234,480 88,480 146,000

405 자산취득비 0 762,000 △762,000

01 자산및물품취득비 0 762,000 △762,000

경정 6,726,000원

경정 450,000,000원

경정 31,100,000원

경정 0원

경정 54,545,000원

경정 262,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 기업환경 조성
단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

○시스템 반도체 첨단AI 분석 센터 장비구축
비 0 762,000 △762,000

고용촉진 및 안정 2,177,088 2,165,016 12,072

국 119,544 114,371 5,173

균 198,450 198,450 0

도 549,743 549,057 686

군 1,309,351 1,303,138 6,213

고용촉진 2,177,088 2,165,016 12,072

국 119,544 114,371 5,173

균 198,450 198,450 0

도 549,743 549,057 686

군 1,309,351 1,303,138 6,213

지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원) 41,524 34,024 7,500

국 20,539 17,652 2,887

도 1,537 1,537 0

군 19,448 14,835 4,613

301 일반보전금 30,000 22,500 7,500

국 14,137 11,250 2,887

군 15,863 11,250 4,613

14 기타보상금 30,000 22,500 7,500

○희망을 이루는 청년지원사업 인센티브
30,000 22,500 7,500

국 14,137 11,250 2,887

군 15,863 11,250 4,613

지역정착형 청년일자리(청년활동가 지원) 6,800 4,300 2,500

국 2,500 1,250 1,250

도 1,290 915 375

군 3,010 2,135 875

301 일반보전금 5,000 2,500 2,500

국 2,500 1,250 1,250

도 750 375 375

군 1,750 875 875

14 기타보상금 5,000 2,500 2,500

○지역정착지원형 청년일자리사업 인센티브
5,000 2,500 2,500

국 2,500 1,250 1,250

도 750 375 375

군 1,750 875 875

소멸위기지역 창업지원사업 41,072 39,000 2,072

국 17,536 16,500 1,036

도 7,061 6,750 311

군 16,475 15,750 725

307 민간이전 35,072 33,000 2,072

국 17,536 16,500 1,036

경정 0원

경정 30,000,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

도 5,261 4,950 311

군 12,275 11,550 725

02 민간경상사업보조 35,072 33,000 2,072

○소멸위기지역 창업지원사업 인건비
32,072 30,000 2,072

국 16,036 15,000 1,036

도 4,811 4,500 311

군 11,225 10,500 725

농공 · 산업단지 조성 3,301,551 3,097,120 204,431

국 2,324,000 2,112,000 212,000

도 22,080 22,080 0

군 955,471 963,040 △7,569

산업단지 조성 977,551 985,120 △7,569

도 22,080 22,080 0

군 955,471 963,040 △7,569

산업단지 운영 503,951 511,520 △7,569

401 시설비및부대비 492,431 500,000 △7,569

01 시설비 492,431 500,000 △7,569

○산업단지 차선도색
142,431 150,000 △7,569

괴산첨단산업단지 조성 2,324,000 2,112,000 212,000

국 2,324,000 2,112,000 212,000

폐수처리시설(괴산첨단산업단지) 2,324,000 2,112,000 212,000

국 2,324,000 2,112,000 212,000

401 시설비및부대비 2,324,000 2,112,000 212,000

국 2,324,000 2,112,000 212,000

01 시설비 2,324,000 2,112,000 212,000

○폐수처리장건설(1-2단계)
2,324,000 2,112,000 212,000

국 2,324,000 2,112,000 212,000

재무활동(경제과) 2,070,979 501,825 1,569,154

보전지출(경제과) 2,070,979 501,825 1,569,154

반환금 2,070,979 501,825 1,569,154

802 반환금기타 2,070,979 501,825 1,569,154

01 국고보조금반환금 644,811 251,889 392,922

○2021년 소기업 소상공인 공제지원 사업 이
자 반납(추가반납) 4 0 4

○2022년 복권기금 보조금(사회적약자 노후전
기 개선사업) 국비 집행잔액 및 이자 반납 4,859 0 4,859

○2021년 발전소주변지역지원 사업비 집행잔
액 반납(기본) 652 0 652

○2021년 발전소주변지역지원 사업비 이자 반
납(기본) 21 0 21

○2021년 발전소주변지역지원 사업비 집행잔
액 반납(특별) 460 0 460

경정 32,072,000원

경정 142,431,000원

경정 2,324,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

○2021년 발전소주변지역지원 사업비 이자 반
납(특별) 14 0 14

○지방투자촉진보조금 환수[(주)쿱도우] 384,750 0 384,750

○지방투자촉진보조금 환수 이자[(주)쿱도우] 2,162 0 2,162

02 시ㆍ도비보조금반환금 333,826 249,936 83,890

○2022년 비영리법인시설 태양광 설치사업 도
비보조금 집행잔액 반납 1,650 0 1,650

○2022년 비영리법인시설 태양광 설치사업 도
비보조금 이자 반납 98 0 98

○지방투자촉진보조금 환수 이자[(주)쿱도우] 289 0 289

○2022년 체험마을 주민참여형 태양광 보급사
업 도비보조금 이자 반납 77 0 77

○2022년 축산농가 태양광 보급사업 도비보조
금 집행잔액 반납 5,600 0 5,600

○2022년 축산농가 태양광 보급사업 도비보조
금 이자 반납 34 0 34

○2022년 태양광 주택 보급사업 도비보조금 집
행잔액 반납 24,600 0 24,600

○2022년 태양광 주택 보급사업 도비보조금 이
자 반납 240 0 240

○2021년 소기업 소상공인 공제지원 사업 이
자 반납(추가반납) 2 0 2

○지방투자촉진보조금 환수[(주)쿱도우] 51,300 0 51,300

03 기타반환금등 1,092,342 0 1,092,342

○괴산첨단산업단지 입주계약기업 분양대금
반환 1,092,342 0 1,092,342


